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1 Úvod

V dnešní době prochází svět mnoha změnami souvisejících s přehodnocováním

způsobů řízení a myšlení. Nelze predikovat budoucí vývoj, neboť podmínky na trhu se

neustále mění, dochází k nepředvídatelným změnám a tak funkční způsob řízení je již

nedostačující. Ačkoliv dělba práce přinesla ohromné pokroky, co se masové výroby

týče, nároky zákazníků se neustále zvyšují. Podniky jsou pod neustálým tlakem

zákazníků a konkurence s důrazem na kvalitu produktů a snižování nákladů. A aby

uspěly na globálním trhu, jsou nuceny k rychlé implementaci a využití změn ve vnějším

prostředí v jejich prospěch. Důležité je stanovení vizí, strategických cílů a nalezení

nejoptimálnějšího způsobu řízení. A právě procesní přístup nabízí schopnost reagovat

na tyto rozdílné požadavky zákazníků s ohledem na omezené zdroje. Chce–li podnik

čelit konkurenčním podmínkám na trhu, musí být schopný efektivně řídit a neustále

zlepšovat své procesy. Osvojením těchto principů se organizace stávají dynamičtější.

Cílem diplomové práce je analýza jednotlivých procesů probíhajících ve vybraném

podniku a návrh možných zlepšení. Přínosem jsou výstupy, které je možné předložit

vedení společnosti jako podklad pro optimalizaci jak sledovaných procesů, tak i procesů

ostatních. Práce obsahuje teoretické informace o dané problematice a praktické

zpracování údajů konkrétního podniku.

V první části práce jsou vymezeny základní definice a pojmy, které bezprostředně

souvisejí s daným tématem. Následuje kapitola věnující se poznávání procesů a

popisující diagramy pro jejich mapování. Aby byla zajištěna konkurenceschopnost

podniku, je nezbytné neustále zvyšovat výkonnost a optimalizovat procesy. Pozornost je

proto věnována nástrojům měření, jednotlivým ukazatelům výkonnosti či optimalizaci

procesů prostřednictvím dvou základních možností, tj. průběžné či radikální zlepšování.

Pro zpracování praktické části práce jsou využity informace ze společnosti

SWIETELSKY stavební s.r.o. se sídlem v Českých Budějovicích, která patří mezi velké

stavební firmy v České republice. V úvodu je nejprve detailně představena vybraná

společnost včetně jejího procesního modelu. Následuje analýza vybraného procesu

„zpracování zakázky“. Na základě zkoumání a hodnocení bylo možné splnit cíl práce,

který je zaměřen na samotný návrh týkající se změn vedoucí ke zlepšení stávající

situace tak, aby byl použitelný do budoucnosti a vyhovoval podmínkám společnosti.

4

2 Literární přehled

2.1 Funkční řízení

Tvorba tradičních organizačních struktur, které byly uplatňovány v organizacích

v průběhu celého 20. století, byla založena dle Popeska (2009) na funkčním členění

organizace do dílčích jednotek. Hlavním znakem byla definice založena na dělbě práce

vytvořené na základě jejich dovedností, kdy každá tato jednotka byla specializovaná na

určitý okruh činností. Počátek funkčního řízení podniku se vztahuje k roku 1776

ve spojení s dílem Adama Smitha - Bohatství národů.

Společnost s tímto řízením je hierarchicky rozdělena ve tvaru strmé pyramidové

struktury a zaměřena na své dílčí organizační jednotky, tj. závody či úseky. Pracovníci

s podobnými nebo dokonce stejnými úkoly, dovednostmi nebo činnostmi jsou zařazeny

do jednoho útvaru. Každý útvar má vlastní agendu, zodpovědnost a pracuje autonomně,

v čemž je nalézána obrovská nevýhoda, neboť se úzce zaměřuje pouze na svoji

vymezenou oblast a často přehlíží potřeby útvarů, které spolu s nimi pracují na

identickém finálním produktu. Takto kolem sebe vytvářejí velice nepříjemné bariéry,

přičemž tento jev je zcela logický. Úzké hledisko odpovědnosti za vlastní úzce

vymezenou oblast vede útvary ke slepému podřizování svých činností těmto cílům, jež

mnohdy u navazujících útvarů mohou být naprosto protichůdné. Na daný útvar je

nahlíženo jako na uzavřený celek pracující bez ohledu na využití vlastních výstupů.

Celý úsek je tedy podřízen jednomu vedoucímu, jemuž se zodpovídají vedoucí

jednotlivých oddělení. Funkční přístup k řízení je běžný u středně velkých podniků

s menším počtem produktů vyžadujících vysokou specializaci (Hromková & Holočiová,

2005).

Ve společnosti se tedy nesleduje proces, ale útvar nebo funkce. Struktura takové

společnosti je vysoká a každé rozhodnutí se podle závažnosti přesouvá k vyšším

úrovním řízení. Rozpětí řízení je převážně široké, neboť vedoucí pracovník musí znát

detailně veškeré aktivity podřízených. Řízení organizace v daném případě je určeno

požadavky dílčích útvarů, protože při zvyšování výkonnosti celé společnosti by vedení

muselo nejprve zlepšit výkonnost každého útvaru zvlášť. Na následujícím Obrázku 1 je

uveden příklad funkční řízení z pohledu oddělení.
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Zdroj: Hřebíček & Ráček (2006)

Nedostatky tohoto funkčního přístupu řízení se do obecného povědomí začaly

dostávat v polovině osmdesátých let, u nás pak s určitým zpožděním až koncem

devadesátých let 20. století. Procesní řízení, které nabízelo řešení výše uvedených

problémů, bylo založeno na několika základních úvahách. Proces je skupina

souvisejících aktivit tvořících daný výstup, který má svého zákazníka. Takový proces

musí být řízen společně s cílem co nejlépe uspokojit potřeby zákazníka (Dědina, 1996).

Přechod z funkčního řízení podniku k procesnímu je v současné době pro většinu

podniků nevyhnutelným krokem, protože procesní přístup je jedním ze základních

podmínek zavedení normy ISO 9001, která je považována za určitý standard.

2.2 Procesní přístup

Procesní přístup řízení je uplatňován v posledních dvaceti letech v souvislosti

s nástupem informačních technologií, které umožňují řízení aktivit až na úroveň procesů

v podniku. Dosavadní metody řízení se v nové informační době začaly jevit jako

nedostačující. Nová metoda preferuje plochou organizační strukturu, měkké metody

řízení, týmovou práci a tedy šanci lepšího využití pracovníků

Oproti funkčnímu přístupu dochází ke zprůhlednění toku práce mezi jednotlivými

úseky a snížení chybovosti díky zvyšování informovanosti. Popsané procesy v podniku

umožňují měření jejich výkonnosti a následné plánování zdrojů potřebných

k vyprodukování daného množství výstupů. Lze sledovat skutečnost, porovnávat ji

s plánem definovaným v popisu procesu či s konkurenčními firmami (benchmarking),

hodnotit a v případě potřeby měnit. Pracovníci navazují bližší vztah k zákazníkovi,

Obrázek 1 - Funkční způsob řízení

Vstupy Výstupy

Úloha

Úloha

Úloha

Úloha

Zdroje

Oddělení

Prostředí
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který se stává součástí procesu výroby, a jejich cílem není plnění příkazů, ale především

uspokojení jeho potřeb, což je hlavní prioritou všech účastníků procesu (Kryšpín, 2005).

Na následujícím Obrázku 2 je znázorněn procesní přístup k řízení podniku

z pohledu procesu, přičemž takové zobrazení se nazývá mapa procesu. Vstupy jsou

transformovány na výstupy díky mezi sebou navazujícím činnostem a pomocí zdrojů.

Zdroj: Hřebíček & Ráček (2006)

2.2.1 Definice pojmu procesní řízení

Řízení procesů dle Weske (2012) zahrnuje postupy a nástroje dlouhodobého

zabezpečení maximální výkonnosti a následného zdokonalování jak podnikových, tak

i mezipodnikových procesů, které jsou určeny jasně definovanou strategií organizace a

jejichž cílem je dosáhnout stanovených cílů. Definování podnikových procesů je jejich

základem, neboť teprve pak se mohou stát předmětem analýzy a následného zlepšování.

Šmída (2007) ještě dodává, že účelem procesního přístupu k řízení podniku je

nejen odkrýt procesy, ale především je oprostit od všech činností, jež nepřidávají

hodnotu. Učinit je tak středem pozornosti a vytvářet infrastrukturu a podnikovou

kulturu, což umožní hladké vykonávání již zmíněného neustálého zlepšování stávajících

procesů a podle potřeby tvorbu nových procesů.

Procesní přístup je základem pro organizaci práce ve společnosti, tj. základem

všech podnikových činností. Vše, ať se jedná o strategické, taktické nebo operativní

řízení, je možné uskutečnit buď podle principu dělby práce (dnes již nedokáže


[…]


rozhodovací cesty, na jejichž vykonávání bude striktně dohlížet vlastník procesu.

V rámci těchto optimalizačních řešení dojde k poklesu snížení chyb, tedy ke zkvalitnění

procesu, a stanovením jednoznačných odpovědností i k rychlejšímu zpracování

zakázky, respektive provádění jejích subprocesů. V případě zpracování nabídky se

jedná např. o doporučené zavedení zjednodušeného procesu, čímž by došlo

k výraznému zkrácení současného subprocesu díky zpracování nabídky hlavním

stavbyvedoucím.

Zároveň plným využíváním informačního systému SWIET-Info v rámci reklamace

a doplněním doporučených funkcionalit, tj. například doplnění zadávací tabulky

při přípravě zakázky, provázáním identifikací zakázky či prováděním údržby dat

v databázích odběratelů, bude ušetřena práce nejenom účastníků sledovaných

subprocesů, ale i dalších pracovníků ve společnosti.
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Analýza subprocesu vymáhání pohledávek odhalila skutečnost, že je lepší

zabezpečit pohledávky tak, aby nemuselo dojít k vleklému soudnímu řízení.

V této souvislosti byla navržena možnost najít příznivé řešení pro obě zainteresované

strany prostřednictvím zaslání třetí upomínky ještě před předáním nedobytné

pohledávky právníkovi.

Je nezbytné si uvědomit, že procesní řízení není stav, ale děj, a pro to, co platilo

dnes, nemusí platit zítra. Sledovaná společnost musí být schopna i nadále čelit změnám

a flexibilně reagovat na změny na trhu, dokázat definovat a uspokojovat potřeby svých

zákazníků. Jedině tak je schopna uspět v konkurenčním boji. Odstraněním výše

jmenovaných nedostatků dojde k průběžnému zlepšení sledovaného procesu.

Budoucnost lze však i nadále sledovat v plné automatizaci workflow uvnitř

podnikových informačních systémů, které usnadní práci a zrychlí jednotlivé činnosti,

což povede k úbytku složité manipulace s papírovými dokumenty a zároveň vedoucí

pracovníci získají lepší přehled a kontrolu nad oběhem dokladů. Provedené detailní

zmapování procesu, respektive subprocesů může napomoci při budování těchto

automatizovaných workflow, neboť jsou jasně definované operace a odpovědnosti

za jejich provádění.

Pří získávání faktů a nezbytných informací pro diplomovou práci jsem se utvrdila

v tom, že velice důležitým činitelem pro úspěšnost snažení podniku jsou lidé, kteří

procesy vykonávají. Zejména v oblasti jejich řízení, protože špatné zadání může vést

k neporozumění, zmatení a rozladění pracovníků. Zároveň klíčovou schopnostní

organizace je procesy neustále zlepšovat, což se neobejde bez lidí, neboť samotné

návrhy musí vycházet vždy od nich.
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6 Summary

An analysis of processes in a selected company and a proposal for possible

improvement in selected processes was the main goal of this diploma thesis. The “order

processing” process in SWIETELSKY stavební s.r.o. was analysed and optimized

within this goal. This process was mapped in detail according to the individual sub-

processes inside the monitored process, and an analysis was performed, including

measurement, identification of weak points and a proposal for solutions leading to the

required optimization. Outputs that can be presented to the company management and

might serve as an input for optimization of the monitored as well as other processes, are

the contribution of the thesis.

All the company processes particularly related to a customer mainly control the

time, costs and quality and try to determine their value. From layman’s point of view

the values of time and costs should have the lowest value, maintaining high first-class

quality. This combination is mostly impossible, so it is necessary to seek certain

compromises.

Absence of necessary controls was a frequent drawback in most of the sub-

processes. It led to error rate growth, which substantially decelerated the process and led

to wasting financial, capacity and informational sources. This is why I implemented

numerous control mechanisms in the sub-process model and necessary decision paths

that will be strictly monitored by the process owner. These optimization solutions will

lead to drop of errors, i.e. to process improvement, and unambiguous definition of

responsibilities also to quicker order processing, i.e. to performance of its sub-

processes. In the instance of processing a quotation an implementation of a simplified

process was for example recommended, which should lead to substantial shortening of

the present sub-process thanks to processing of the quotation by the head site manager.

Full utilization of the SWIET-Info informational system in complaints and addition

of recommended functionalities, i.e. for example completion of a placement table in

preparation of an order, linking the order identifications or performance of data

maintenance in the customer databases, the work of the participants in the monitored

sub-processes but also of other workers in the company will be saved.

An analysis of the sub-process of collection of debts has revealed the fact that

receivables should be better secured to avoid long legal procedures. A possibility to find
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a solution favourable to both the parties by means of sending a third reminder before

handing the bad debt to a solicitor was proposed in this relation.

We must realize that a process procedure is not a status, but an action, so what

applies today, does not have to apply tomorrow. The monitored company has to be able

to face changes and respond flexibly to market changes, to be able to define and satisfy

the needs of its customers. Only then it is able to succeed in the competition. Removal

of the above drawbacks will lead to continuous improvement of the monitored process.

Nevertheless the future can still be seen in full automation of workflow within the

company information systems that facilitate the work and accelerate the individual

activities, which will lead to reduction of clumsy handling of paper documents and the

managers will have better control over circulation of documents. The performed

detailed mapping of the processes or more precisely sub-processes can help us in

implementation of these automated workflows as operations are clearly defined and the

responsibilities for their performance as well.

In searching for the facts and information necessary for my diploma thesis I

convinced myself that people that perform processes are a very important aspect of the

company success. Particularly, in the sphere of their management, as a wrong

assignment might lead to misunderstanding, confusion and irritation of own staff. The

ability to improve processes on continuous basis is another key ability of an

organization, which cannot be done without people as the proposals themselves must

always come from them.

Keywords: process management, process map, company, construction industry, order

processing, preparation of contracts, invoicing, complaint, recovery
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