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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi kvalitně vypracovaná diplomová práce, ve které studentka vhodnou metodikou a správnými
úvahami analyzovala procesy vybrané firmy. Navržená zlepšení v optimalizaci mapovaného
procesu zpracování zakázky a navazujících subprocesů, mohou být dané firmě přínosná i v reálné
podobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké je základní dělení procesů dle procesní mapy analyzované stavební společnosti?
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